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Úvod

Předkládaná studie se zabývá mediací v kontextu pracovního práva. Volba tohoto tématu

vyvstala z pocitu, že se jedná o techniku s vysokým potenciálem a zároveň metodu, která není

příliš často využívána. Pracovněprávní aspekt byl zvolen právě proto, že v pracovní oblasti, v

oblasti, která vyžaduje vysokou míru osobní zodpovědnosti a schopnosti efektivního

dorozumívání, může docházet velmi často ke konfliktním situacím. Oproti odvětvím jiným právě

v této oblasti nejvíce vnímáme, že mediace jako metoda, která má nejen utišit spor, ale i cílit k

pokračování, po určitou dobu narušeného, vztahu směrem k vytváření nových společných

hodnot, přísluší nejlépe.

Práce je rozdělena do čtyř částí a je koncipována od obecných poznatků ke konkrétním. V

první části dojde k vymezení pole, na kterém se budeme dále pohybovat a vydefinování

postavení pracovního práva v systému práva obecně.

Druhá část poskytuje nejvýrazněji interdisciplinární přesah, o který se cíleně snažíme

během konstruování celé této studie. Tato část se zabývá konflikty a opět je i v ní postupováno

metodou od obecných základů až po specifické příklady. Zamýšleným přínosem začlenění této

části je podat mediaci optikou jinou, než jak tomu bývá ve většině právních studií na toto téma.

Ve třetí části se v logické návaznosti zaměřujeme na způsoby řešení konfliktů, o kterých

pojedná kapitola předchozí. Jde o kapitolu, ve které se kromě tematického zaměření na mediační

proces věnujeme také obecně stavu soudnictví a opíráme se o aktuální data z posledních let.

Práci završuje část empirická. Klademe si zde za cíl zjistit postoj části veřejnosti k

metodě mediace v pracovněprávních sporech. Nezřídka bývá slýcháno, že mediace je sice

zajímavá, ale lidé ji příliš nevyužívají. Setkáváme se s názorem, že je to z důvodu, že o ní ještě

neví, neboť se jedná o fenomén poměrně nový. Tento nepodložený údaj jsme se proto rozhodli

ověřit.

Ambicí práce není podat téma maximálně vyčerpávajícím způsobem. Přesto je zde

snaha poskytnout komplexní, logicky návazný a svým způsobem netradiční pohled na danou

problematiku za využití mezioborového přístupu. Dalším z cílů bylo připravit půdu pro případné

zkoumání další, které by mohlo využít zjištěných poznatků. Potěšující by bylo, kdyby práce jako

taková poskytla praktickou pomoc komukoliv, kdo by ji uvítal, či rozšířila povědomí o

alternativních způsobech řešení sporů, ba k těmto způsobům přímo inspirovala.
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1. Soukromé právo

V této části se zabýváme základním představením pro práci relevantních právních

odvětví. Vzhledem k jejich rozsahu si neklademe za cíl jejich důkladné zmapovaní, kterým se

zabývají mnohé samostatné publikace. Dříve než bude pojednáno o pracovním právu, jakožto

samostatném právním odvětví, ke kterému bude mediace, jako způsob řešení sporu, vztažena,

představíme nejprve soukromé právo jako celek.

Odedávna se dělí systém práva na právo soukromé a právo veřejné.
1
I když v některých

historických etapách toto dělení různí autoři a doktríny popírali. Jmenujme například normativní

školu (Kelsen, Weyr) a později i celou marxistickou právní vědu.
2
Dělení na právo soukromé a

veřejné je pouze abstraktním konstruktem. I když existuje mnoho desítek teorií, které se snaží

rozdělení a odlišení mezi těmito dvěma sférami vytyčit, bude důsledné a jednoznačné oddělení

(ve všech jednotlivostech a případech) vždy problematické či nemožné. To je třeba mít od

počátku na paměti, bude to klíčové, až se pokusíme zařadit a porozumět zařazení pracovního

práva (odvětví) do právního systému. Jde o myšlenkový konstrukt, jehož hranice nejsou a

nemohou být zcela pevné a nepropustné. Připomeňme v této souvislosti dávného klasika:

„Takzvaná chybnost soustavy vyskytne se vždycky, protože každá právní soustava musí se

projeviti prostředně bystrému intelektu nedostatečnou. Právní pravidla nedají se převésti ordine

geometrico.“
3
Či jednoduše slovy pravděpodobně největšího českého teoretika práva: „Toto

rozlišování…bylo a je nejasné.“
4
Obdobně se vyjadřuje i jiný, současný, teoretik práva, ve

výroku „distinkce mezi soukromým a veřejným právem nejsou ostré a jednoznačné.“
5

Z hlavních teorií, nejčastěji užívaných v učebnicové i přehledové literatuře, lze jmenovat

především teorii zájmovou, mocenskou a organickou. Zájmová teorie vychází z římskoprávní

tradice a stručně ji lze vyjádřit Ulpiánovými slovy „publicum ius est, quod ad statum rei

Romanae spectat, privatum, quod ad singulorum utilitatem pertinet.“
6
Soukromé právo tedy

upravuje soukromé zájmy. Ve středověké Evropě pak byla zájmová teorie Ulpiánova poněkud

modifikována. Právo veřejné bylo právo vzešlé od panovníka. Veřejné právo bylo „skutečným

1
Někdy označováno jako tzv. dualismus právní.

Knapp, V.: Teorie práva. Praha: C. H. Beck, 1995, str. 68.

Shodně též např. Slovník veřejného práva československého. Brno: Polygrafia, 1932, str. 493.
2
„Pokus legislativy socialistických států zapomenout na veřejné a soukromé právo byl v českých podmínkách

opuštěn vzápětí po roce 1989…založených na odpovídajícím ústavním základě. Rekonstruovaný právní řád obnovil

odlišení soukromé a veřejné sféry v právu.“ Fiala, J.; Hrušáková M. a Hurdík, J.: Úvod do soukromého práva. Brno:

Masarykova univerzita, 2002, str. 9.
3
Svoboda, E.: Výbor z prací z práva občanského a z právní filozofie. Praha: Melantrich, 1939, str. 7.

4
Knapp, V.: Teorie práva. Praha: C. H. Beck, 1995, str. 68.

5
Gerloch, A.: Teorie práva. Aleš Čeněk, 2017, str. 115.

6
Veřejné právo je to, které se týká římského státu, soukromé to, které sleduje prospěch jednotlivců.

Ulpianus, Digesta, dle Bělohlávek, A.: Ochrana spotřebitelů v rozhodčím řízení. Praha: C. H. Beck, 2012, str. 19.
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výronem veřejné moci.“
7
Za soukromé právo byly považovány především zvyklosti či jinak

nahlíženo, normy zvykového práva.
8
Druhou výchozí teorií je teorie mocenská, podle níž je pro

soukromé právo charakteristické, že se vyznačuje rovností subjektů.
9
Pro veřejnoprávní vztahy je

naopak typické, že jeden účastník právních vztahů je druhému (či druhým) nadřazen. Třetí

výchozí a nejčastěji užívanou teorií je teorie organická, podle níž je veřejným právem souhrn

norem, v nichž je alespoň jeden subjekt právního vztahu nositelem veřejné moci. Všechny

ostatní vztahy jsou vztahy soukromoprávními.

Z pohledu pracovního práva nám může být užitečná ještě Pawlowského teorie trojdělení

právního řádu.
10

Pawlowski se snaží rozbourat klasické dualistické dělení a mezi právo

soukromé a veřejné vkládá ještě právo sociální. Tím rozhodně nemyslí právo sociálního

zabezpečení. Sociálním právem rozumí tu oblast soukromého práva, která není ovládána v plném

rozsahu principem autonomie (svobodné) vůle. Autonomie vůle je potlačena a omezena vnější

donucovací mocí.
11

Sociální právo pak autor teorie označuje za sociálně-politicky citlivou oblast.

Politické a ideové proudy v praktickém i politickém životě dané společnosti mají soukromému

právu vkládat či naopak odnímat hloubku sociální dimenze a tím dle autora i míru regulace a

omezení autonomie.

Na dualitu práva soukromého a veřejného lze také nahlížet i z poněkud jiných úhlů, které

by nám mohli v důsledku usnadnit pochopení celé problematiky. Již zmiňovaný Emil Svoboda

v závěru svého článku Hledání základů podotýká a shrnuje, že „vždyť sám veliký rozdíl a dosud

nenápadně zdůrazňovaný rozdíl mezi právem veřejným a soukromým leží spíše v metodě

právního řešení otázek, než v podstatě věci.“
12

Na tyto základy navazuje i Aleš Gerloch, když do

základní struktury své knihy vtiskává kapitolu o veřejném a soukromém právu pod názvem

„klasifikace práva podle metody právní úpravy.“
13

Z ještě jiného úhlu se pak můžeme na


[…]


Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (výběr z možností)

V jaké obci žijete? (výběr z možností dle počtu obyvatel)

Vyberte název kraje, ve kterém žijete. (výběr z možností)

Jaké je Vaše zaměstnání (obor, pozice)?

Anketní otázky

1. Byl/a jste někdy účasten/účastna pracovně-právního konfliktu (např. namítání neplatnosti

výpovědi, spor o odměnu z dohody, náhradu mzdy za dovolenou...)?

 Pokud v otázce 1 odpovídáte "ano", v jaké roli?

 Pokud v otázce 1 odpovídáte "ano", jak byl tento konflikt řešen?

2. Slyšel/a jste někdy o mediaci?

3. Věděl/a jste před zahájením vyplňování dotazníku, že existuje Zákon o mediaci

(č. 202/2012 Sb.)?

MEDIACE je postup při řešení konfliktu, kterého se účastní třetí nezávislá osoba, podporující komunikaci a

napomáhající zprostředkování dohody mezi stranami střetu.

4. Využil/a jste někdy mediaci v pracovní oblasti?

a) Čeho se věc týkala?

b) Kdo (obecně) prováděl mediaci?

c) Jak tuto metodu hodnotíte?

d) Měla mediace nějaký přínos?

5. Pokud byste se dostal/a do sporu v pracovní oblasti, uvažoval/a byste nyní o mediaci jako

cestě k jeho vyřešení?

Svou odpověď v poslední otázce prosím krátce zdůvodněte.

Pokud by Vám nevadilo oslovení v případném pokračování výzkumu na toto téma, prosím

napište zde svůj e-mail:
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Mediace a její využití v pracovněprávních sporech a otázkách zaměstnanosti

Abstrakt

Studie poskytuje vhled do problematiky mediace, jedné z metod alternativního způsobu

řešení sporů. Na tuto metodu se autorka dívá optikou pracovněprávní oblasti, ve které spatřuje

její dostatečně nevyužitý potenciál. Ačkoliv hlavní těžiště zájmu zůstává v odvětví pracovního

práva, celá práce je koncipována vysoce interdisciplinárně, podobně jako metoda, o které

pojedná. Mezioborové přesahy se pohybují především směrem k oborům psychologie, sociologie

a filosofie.

Práce je členěna na čtyři hlavní části. Jejich skladba odpovídá struktuře od obecného ke

konkrétnímu. V první části dochází k zařazení odvětví pracovního práva do systému práva.

Pozornost je věnována dualismu práva a vztahu práva veřejného a soukromého s ohledem na

jejich vztah vůči právu pracovnímu. Druhá část se věnuje konfliktům a pojednává se v ní o

symptomech konfliktu a jejich členění. Dochází k rozboru funkce konfliktů s vyváženým

pohledem na jejich negativa i pozitiva. Speciálně akcentovány jsou pracovněprávní spory, jako

typický příklad výrazně eskalovaného konfliktu. Část třetí nejprve pojednává o možných

způsobech řešení sporů a dále se pak zaměřuje na speciální metodu řešení sporů, mediaci. V této

části je mediace pojímána ze dvou hledisek - v širším pojetí, jako metoda k řešení konfliktu, a

následně v užším smyslu, jako alternativní způsob řešení právních sporů. Teoretická východiska

doplňuje subkapitola zaměřená na představení tří modelů mediačního procesu, která poskytuje

bližší představu o realizaci metody v praktické rovině.

Od zmíněných částí se svým pojetím odděluje část čtvrtá, nazvaná empirická. Jde o

uvedení a vyhodnocení sociologického průzkumu, jehož cílem bylo mapování postojů vzorku

české veřejnosti vůči metodě mediace v pracovněprávních sporech. Šetření se zúčastnilo 120

respondentů. Klíčovými zjištěními z uvedeného šetření je zpráva o širokém povědomí o existenci

metody mediace, nicméně naopak nízká informovanost o existenci zákona č. 202/2012 Sb.,

zákona o mediaci. K nejvýznamnějším sdělením dále patří především potvrzení kladného postoje

a deklarace ochoty k aplikaci metody mediace pro případ pracovněprávního sporu výraznou

majoritou dotázaných respondentů.
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Mediation and its usage in labour law litigation and in employment issues

Abstract

This thesis provides an insight into the field of mediation as an alternative method of

dispute resolution. This method is approached through the optics of labour law litigation

perspective which in the author's point of view offers a huge potential for further development.

Even though the key point stands in the field of labour law, the whole thesis has an

interdisciplinary design following the design of the method described. The interdisciplinary

focus aims to the fields of psychology, sociology and philosophy.

The thesis is divided into four main sections. Their composition follows the focus point

from concrete to abstract concepts. The first part aims to integrate the field of labour law into the

law system. The main focus is given to the dualism of the law system and the relation of the

public and private law considering its relation to the labour law. The second part is devoted to

conflicts and mainly reflects the symptoms of conflict and their classification. The negatives and

positives of both are considered and discussed. The labour law disputes are highlighted as a

typical example of a conflict. The third part describes possible solutions to the labour law

disputes and then focuses on the presented method, mediation. The mediation is approached

from two different perspectives: on one hand as a way of resolving conflicts, on the other hand

as an alternative method of a resolving the labour law disputes. The theoretical rationals are

accompanied by the explanation of three possible approaches to the mediation method. This

provides a clearer example of the usage of mediation method in everyday life situations.

The fourth part differs from the others parts as it is devoted to the empirical research. The

sociological research presented in this part has been conducted to map the opinions of the sample

of the Czech population towards the mediation of labour law disputes. Opinions of 120

respondents were collected. The key finding of this research is that the method of mediation is

publicly well recognised, on the other hand, the wider public is vaguely informed about the Act

no. 202/2012 Sb, the mediation law. Another important outcome of the research is that the public

opinion is in favour of the usage of the mediation method as a solution for labour law disputes as

it has been declared by the majority of respondents.
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