POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno diplomanta/diplomantky: Mgr. Alena Čechová

Téma práce: Mediace a její využití v pracovněprávních sporech a

otázkách zaměstnanosti

Rozsah práce: 124 469 znaků včetně mezer

Datum odevzdání práce: v elektronické podobě dne 20. září 2018, v listinné

podobě dne 20. září 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden z institutů souvisejících s ochranou práv

zaměstnanců

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti jednoznačně prokázala

3. Formální a systematické členění práce

Zvolená struktura práce je plně vyhovující, úsporná a přitom stále přehledná a čtivá.

4. Vyjádření k práci

Práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací.

Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne 22.09.2018 se míra podobnosti

pohybuje pod hranicí 5 %, což odpovídá tématu práce, shodnosti základů právní úpravy a

citacím zdrojové základní literatury.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce práce splnila vytyčené cíle

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

diplomantka zpracovala práci samostatně, téma se

mnou nekonzultovala, což bohužel neodpovídá mé

představě o způsobu vedení diplomové práce

Logická stavba práce byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové

práce

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

ke zpracování tématu bylo využito více než

dostačující množství odborné literatury; autorka

vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité

prameny i judikaturu

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům, vyzdvihuji hloubku analýzy

pojmu mediace z hlediska též psychologického a

sociologického (včetně aplikace adekvátních

vědeckých metod práce); vyzdvihuji analýzu pojmu

mediace na str. 31 a násl. diplomnové práce

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

vyhovující, výklad je doprovázen adekvátními grafy

ani tabulkami, autorka tak vystopuje z řady, kdy

málo, který kandidát je spochen v této úrovni

argumentovat též graficky (str. 47 a násl. diplomové

práce)

Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá, autorka těží ze svého již dosaženého

vzdělání

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nemám zásadních připomínek. K těm dílčím dodávám. Kdyby autorka se mnou

spolupracovala, pak bych jí upozornit, že je třeba posílit právní rozbor zadaného tématu.

Na druhou stranu předmětná práce je svým přesahem do jiných odborů humanitních věd

nesporně vysoce převyšující průměr. Psychologizace zkoumané látky vede k velmi

zajímavým aplikačním poznatkům, které jsou přímo přenositelné do právní oblasti.

Listina základních práv a svobod nebyla publikována pod č. 2/1993 Sb., jak autorka tvrdí

na str. 69 diplomové práce.

Co je to mediace?

Jakými metodami lze strany sporu vést k nalezení konsenzu?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě před příslušnou

komisí pro státní zkoušky

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře dle obhajoby

V Praze dne 24.9.2018

_________________________

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

vedoucí DP